⁸⁵ Sulla canonistica relativa alle parrocchie monastiche, cf. G. PICASSO, «Sacri canones et monastica regula», *Disciplina canonica e vita monastica nella società medievale*, Milano 2006, 271.

⁸⁶ ST, *pars III, titulus XVI, caput 6*, 910; *caput 7*, 911-912; *caput 9*, 923.

⁸⁷ *Ivi, caput 6*, 910.

⁸⁸ «Sive clerici seculares, sive religiosi, sive hospitalarii [...] qui dicunt se exemptos, et allegant privilegia sua, requisiti ab ordinariis ostendere tenentur, et etiam tradere transcripta articulorum, de quibus fuerit controversia» (*ivi, caput 9*, 920).

⁸⁹ «Secundum Johannem [Giovanni d'Andrea] in glossa summaria, 16. quaest. 1. quod secundum antiqua iura monachi non poterant praeesse ecclesiis parochialibus nisi ex necessitate tantum, Dist. 55. *Priscis*. Hodie vero possunt, utilitate etiam suadente, quia magis probati sunt esse utiles, quam seculares. Sed secundum Hostiensem in ecclesiis, quae ad monachos pleno iure non spectant, non possunt praefici sine episcopi auctoritate, non possunt monachi in illis curam committere, nec monachum praesentare invito episcopo, et multo magis in ecclesiis, quae nullo modo pertinent ad eos, et sic intelliguntur illa ca. 16. quaest. 1. a principio usque ad paragraphum *Ecce in hoc*. Sed concurrente voluntate episcopi et assensu abbatis, praefici possunt, et sic intelliguntur alia capit. a paragrapho *Ecce in hoc*, usque ad paragraphum *His omnibus*. Ubi autem episcopus assentit, et abbas dissentit, abbati obediendum est, 16. quaest. 1. *Quum pro utilitate*. [...] Mona-

da ritenersi legittime proprietà degli istituti religiosi esenti, e solo in quanto beni immobili essi risultino sottratti alla giurisdizione dei vescovi diocesani. I rettori di tali chiese devono essere cappellani secolari confermati dagli ordinari, e per questo motivo è inopportuno che si tratti di monaci, i quali, come si è detto, hanno l'obbligo di obbedire ai loro abati⁹⁰ («*talis monachus est translatus et per episcopum institutus, est ab abbate absolutus, et solus episcopus est sibi abbas*»)⁹¹. Inoltre i vescovi possono legittimamente intervenire nelle questioni interne degli esenti se ciò è da costoro esplicitamente richiesto⁹².

Antonino non discute la liceità dell'esenzione, alla quale ricorrevano anche i suoi confratelli domenicani. Anzi enumera quali Ordini godano di tali privilegi, citando, fra gli altri, anche i monaci vallombrosani, in rapporto ai quali, però, precisa: «*Quorum tamen privilegia non vidi*»⁹³. Tuttavia indica, a seguire, i margini di intervento che restano ai vescovi per evitare che i religiosi abusino di questo diritto, in considerazione del fatto che la glossa concede ai primi maggior credito e che, in caso di controversia, a fronte di prove non convincenti, prevale la loro parola su quella dei regolari⁹⁴. Non è da escludere che Antonino avesse potuto verificare la validità di questi assunti, i quali comunque – lo ribadiamo – egli riteneva canonici, anche in rapporto all'operato del suo predecessore sulla cattedra di san Zanobi. Infatti il padovano Bartolomeo Zabarella, legato apostolico in Francia, in Germania e nella penisola Iberica, era stato ben poco presente a Firenze (1440-1445) e aveva affidato per certi periodi la Curia dell'arci-